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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku asistentské služby v České republice.

Důraz je kladen na funkci asistenta pedagoga, která představuje jednu ze dvou forem

asistentské služby. Jednotlivé kapitoly se věnují jejímu legislativnímu vymezení, možnostem

vzdělávání asistentů pedagoga i vybraný problémům této funkce. Ve vztahu k ní je část práce

věnována problematice integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Důraz je

kladen na integraci žáků s Aspergerovým syndromem. Práce se soustředí na jeho definici,

historii, diagnostická kritéria a z nich vyplývajících aspektů pedagogické práce. Součástí

bakalářské práce je také případová studie žáka s Aspergrovým syndromem.

Klíčová slova

• asistentská služba, asistent pedagoga, integrace, autismus, Aspergerův syndrom

Abstract

The bachelor´s thesis is focused on the issue of assistance service in the Czech Republic.

The emphasis is put on the function of assistant pedagogue. This function represents one of

the two forms of assistance service. Some of the chapters are concerned with legislative

determination of assistance service, educational options for assistant pedagogue; and specific

difficulties of this function as well. With regards to this function, part of the thesis is deals

with the issue of integration of students with special educational needs. Stress is laying on the

integration of scholars with Asperger´s syndrome. The thesis focuses on its definition, history,

diagnostic criteria and the consequential aspects of pedagogic work. The bachelor´s thesis

also includes a case study of scholar with Asperger´s syndrome.
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 3.2.Inkluzivní vzdělávání v zahraničí..................................................................................17

4.Aspergerův syndrom............................................................................................................. 19

4.1.Historie Aspergerova syndromu.................................................................................... 20
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Seznam zkratek

AS – asistent pedagoga

1. Úvod

Funkce pedagogického asistenta, která představuje jednu z forem asistentské služby, je v

podmínkách českých škol postupně se rozšiřující praxí. Společenské změny, které se odehrály

na konci minulého století, vytvořily prostor pro nové výchovně vzdělávací přístupy.

Problematice asistentské praxe se tak začala věnovat odpovídající pozornost. Významné

společenské, kulturní i ekonomické změny s sebou přinesly nové požadavky na jedince a tím i

na jeho vzdělání a výchovu. Legislativnímu vymezení asistentské služby, možnostem

vzdělávání asistentů pedagoga a dalším aspektům funkce asistenta pedagoga se věnuje první

část této práce.

O problémech, možnostech a limitech asistentské služby nelze uvažovat bez vztahu k

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Obsahová náplň funkce asistenta

pedagoga vyplývá z povahy speciálních vzdělávacích potřeb integrovaných žáků. Práce klade

důraz na integraci žáků s AS.

Aspekty práce asistenta pedagoga významně ovlivňuje diagnostika integrovaného žáka.

Nelze však opomíjet ani žákovy individuálně osobnostní charakteristiky. Úspěch a neúspěch

práce asistenta pedagoga v integračním procesu závisí jednak na jeho odborné připravenosti,

jednak na jeho schopnostech pochopit žákovu osobnost. K integrovanému žákovi nelze

přistupovat pouze „zvnějšku“, jako k objektu, který se nějak chová a který se vyznačuje

určitými vnějšími rysy, ale také „zvnitřku“, tedy jako k subjektu, který specifickým způsobem

prožívá. Specifika obou dimenzí se snaží přiblížit kazuistická studie, která tvoří závěrečnou

část této práce.
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 2. Asistentská služba v legislativě

Myšlenka asistentské služby jako podpory vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami v běžných školách překonává model, ve kterém jsou tyto děti vzdělávány výhradně

ve speciálních školách a který v České republice fungoval do roku 2005. V tomto roce vešel v

platnost nový školský zákon, který odstranil možnost osvobození od povinné školní docházky

děti s těžkým postižením a který zdůraznil „zásadu rovného přístupu každého občana ČR,

tedy i občanů se zdravotním postižením, ke vzdělávání bez jakékoli diskriminace,

respektování vzdělávacích potřeb jednotlivce a zásadu vzájemné úcty, respektu, názorové

snášenlivosti a důstojnosti vzdělávání“1 a přinesl „nové pojetí vzdělávání dětí, žáků a studentů

se speciálními vzdělávacími potřebami.“2

2.1. Varianty asistentské praxe3

Asistentské služby jsou v České republice realizovány v několika variantách, které

odpovídají potřebám žáků se speciálními vzdělávacími potřebami:

1. resort MŠMT – asistent pedagoga – podpůrná služba ve vzdělávání

• pro žáky se zdravotním postižením

a) integrované v běžných mateřských, základních, středních a vyšších odborných školách

b) s těžkým zdravotním postižením ve speciálních školách

• pro žáky se sociálním znevýhodněním (především romský asistent)

a) v přípravných třídách běžných i základních škol

b) v běžných i speciálních školách

2. resort MPSV – osobní asistent – pracovník sociální péče – sociální služba

Do roku 1997 nebylo možné, aby ve speciálních školách školách působil více než jeden

pedagogický pracovník (učitel) ve třídě. V roce 1997 vešla v platnost vyhláška č. 127/1997

Sb., o speciálních školách a speciálních mateřských školách, která připouštěla souběžné

1 UZLOVÁ, I. Asistence lidí s postižením a znevýhodněním, str. 15.
2 Tamtéž.
3 TEPLÁ, M., Základní informace pro zajišťování asistenta pedagoga do třídy, v níž je vzděláván žák nebo

žáci se zdravotním postižením, str. 7-8.
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působení dvou pedagogických pracovníků, což přispělo nejen k efektivitě vyučovacího

procesu, ale také k bezpečnosti žáků. V roce 2004 a 2005 došlo k dalšímu legislativnímu

posílení vyučovacího procesu ve třídách, kde se vzdělávají žáci s těžkým zdravotním

postižením, a to na celkový počet tří pedagogických pracovníků, z nichž jedna pozice

připadala na funkci asistenta pedagoga. Tím se z asistenta pedagoga stal plnohodnotný

pedagogický pracovník, jehož hlavním úkolem je podpořit integrační tendence v současné

škole.

2.2. Zřízení funkce asistenta pedagoga

Podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů, § 2 odst. 2 může přímou pedagogickou činnost vykonávat i asistent pedagoga.

Ustanovení funkce asistenta pedagoga je ošetřeno zákonem č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), §

16 odst. 9. Podle tohoto zákona může funkci asistenta pedagoga ve třídě, kde je vzděláván žák

se speciálními vzdělávacími potřebami, zřídit ředitel mateřské, základní, střední a vyšší

odborné školy se souhlasem krajského úřadu. Současně je nezbytné doporučení školského

poradenského zařízení.

2.3. Vzdělávání asistentů pedagoga

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, § 20

Asistent pedagoga vymezuje pět způsobů, jak získat dostatečnou kvalifikaci pro výkon

asistenta pedagoga:

a) vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném studijním programu v

oblasti pedagogických věd,

b) vyšším odborným vzděláním získaným studiem v akreditovaném vzdělávacím

programu vyšší odborné školy v oboru vzdělání zaměřeném na přípravu

pedagogických asistentů nebo sociální pedagogiku,

c) středním vzděláním s maturitní zkouškou získaným ukončením vzdělávacího

programu středního vzdělávání v oboru vzdělání zaměřeném na přípravu

pedagogických asistentů,

9

d) středním vzděláním s výučním listem získaným ukončením vzdělávacího programu

středního vzdělání a studiem pedagogiky, nebo

e) základním vzděláním a absolvováním akreditovaného vzdělávacího programu pro

asistenty pedagoga uskutečňovaného zařízeními dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků.

Přestože české zákony nabízejí relativně bohaté možnosti, jak získat odborné vzdělání pro

funkci asistenta pedagoga, praxe ukazuje, že většina asistentů působících na našich školách

disponuje pouze rekvalifikačním kurzem asistenta pedagoga.4 Získání kvalifikace cestou

středního vzdělání je sice možné, ale nikoli v širším měřítku, protože v současné době existují

pouze dvě střední školy v České republice, které nabízejí maturitní obor asistent pedagoga.

Vyšší odborná škola, jak ji prezentuje zákon, zatím neexistuje.

2.4. Náplň práce asistenta pedagoga


[…]


skutečnosti nebylo jeho záměrem dopis učitelce dát. Prý chtěl napsat, aby se uklidnil, ale

nepomohlo to. Přemýšlel proto, jestli učitelce dopis dát nebo ne. Nakonec se rozhodl dopis

učitelce předat, přesto nelze říct, že by své chování nereflektoval.

Se svými spolužáky Matouš v rámci možností vychází. Snaží se je oslovit svými zájmy,

což se ne vždy setká s patřičnou odezvou. Dá se říci, že k dívkám chová silnější náklonnost
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než většina jeho vrstevníků. Na ty se snaží udělat dojem svými schopnostmi, kterým se učitelé

snaží vycházet vstříc.

Matouš je jinak velmi samostatný, což se mi potvrdilo i v několika případech domácího

hlídání. Konflikty nastávají jen málo, většinou v důsledků vágně formulovaných instrukcí.

Typickým příkladem je situace, kdy dělá něco, co by neměl, a je usměrněn příkazem „Nech

toho.“ V takovém případě neví, čeho má nechat, a tak si třeba sedne na zem a dál nebezpečně

hází kameny.

V oblasti hrubé motoriky zůstává pořád na stejné úrovni, čemuž je uzpůsobena náplň

hodin tělocviku, kdy si může vybrat, zda bude hrát s ostatními, anebo se pod dozorem

asistenta bude věnovat individuálnímu cvičení. Většinou cvičí individuálně.

S čím má Matouš již delší dobu problém, je předmět matematiky, kde je role motivace

obzvláště patrná. Pokud žáci v hodině dostanou úkol vypočítat několik předmětů pouze

cvičně, bez hodnocení známkou, dosahuje průměrných nebo podprůměrných výsledků. Na

druhé straně každou známkovanou práci je schopen splnit bez chyby a rychleji než jeho

spolužáci. Smysl procvičování něčeho, co už zná, nechápe. Částečně je to způsobeno

rychlostí, s jakou si danou látku dokáže osvojit, a vhodným řešením by bylo, kdyby mohl v

učivu postupovat napřed. I proto rodiče uvažují o tom, že Matouše přihlásí na osmileté

gymnázium.

Kdykoli jsem s Matoušem zavedl řeč na téma bývalé školy, vyjádřil vůči ní negativní

postoj. Dokazuje to, že si svou tehdejší pozici problémového žáka uvědomuje. V nové škole

je spokojený, pokud si odmyslíme, že škola je v rozporu s jeho momentální leností. Se

spolužáky vychází dobře, dokáže mezi nimi uplatnit své zájmy a je z jejich strany

respektován. To samé lze říct i pedagozích školy a jejím vedení.

6.4. Závěr

Za základě Matoušovy předchozí neúspěšné integrace se potvrdilo, že velmi výrazným

faktorem, ovlivňujícím žákův výkon, je klima školy. Stane-li se integrovaný žák problémem

celé školy, která se zabývá pouze jím a výhradně v negativním smyslu, nelze očekávat, že

integrace proběhne úspěšně.
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Nová škola vychází vstříc Matoušovým specifickým potřebám a v rámci možností rozvíjí

jeho schopnosti a zájmy. Učitelé jsou ochotní tolerovat Matoušovi výkyvy ve výkonu, pokud

nemají vliv na jeho prospěch.
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 7. Závěr

Asistentská služba v podobě funkce asistenta pedagoga je v našich školách postupně se

rozšiřující praxí. Přestože odborná literatura, která by se zevrubně zabývala problémy

asistentské služby, není v našich podmínkách příliš rozšířená, lze očekávat, že se tento trend

vlivem zvyšujících se nároků na odbornou přípravu asistentů pedagoga změní.

Jako nejzávažnější problémem současného odborného zajištění funkce asistenta pedagoga

se jeví nedostatečná vzdělávací struktura pro výkon této funkce. Lze říci, že nároky, které jsou

na asistenty pedagoga v procesu integrace kladeny, nejsou zanedbatelné. Je proto otázkou,

nakolik jsou hojně vyžívané kurzy poskytující asistentům pedagoga potřebné minimum

odborných znalostí, dostatečné. Praxe ukazuje, že školy v tomto ohledu kladou na příjetí

asistenta pedagoga nízké nároky, čímž vytváří dojem, že této funkci nepřikládají patřičný

význam. Asistenti pedagoga pak v praxi bývají často překvapeni, s jakými možnými problémy

se mohou ve škole setkat.

Výrazným faktorem ovlivňujícím průběh integrace žáka se speciálními vzdělávacími

potřebami je asistentova informovanost o žákově hendikepu. Spolupráce s odborníky v oboru

speciální pedagogiky je proto nezbytná.

AS stejně jako ostatní poruchy autistického spektra představuje značně komplexní jev.

Pokud není asistent pedagoga patřičně obeznámen s charakteristikami tohoto jevu, nemůže

být jeho práce s žákem s AS efektivní, ba dokonce může vyústit v řadu vyhrocených situací.

Kvalita odborné přípravy se vztahuje i na ostatní pracovníky školy.

Jak ukázala případová studie této práce, úspěch integračního vzdělávání do značné míry

závisí na klimatu školy, který je krom jiného utvářen vztahy v pedagogickém sboru. V praxi

se ukázalo, že ani optimální vývoj integrace žáka s AS nemusí být pro pedagogy a vedení

školy argumentem, proč v integraci pokračovat.

Integrace žáka se speciálními vzdělávacími potřebami vnáší do života školy nové

problémy a tím i výzvy pro jejich řešení. Členové pedagogického sboru by si této skutečnosti

měli být vědomi. Rozhodnutí pro integrované vzdělávání na jedné straně zvyšuje profesní a
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osobností požadavky na jedince, jež jsou v integraci angažováni, na straně druhé otevírá

prostor pro naše poznání a naplňuje naše představy o rovnoprávném vzdělávání všech bez

rozdílů.
