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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 40
Počet stránek příloh: 0
Počet titulů v seznamu literatury: 14

Formální zpracování:

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)
Pravopisné prohřešky a překlepy: např. na s. 14: „škola si stanový“; „přispává“ místo
„přispívá“; „pomáhat pedagogovy“ s. 31, odst. 3; „prostředí Matoušovi rodiny“, s. 33;
„popisu některých problémům“, s. 38; „děti s AS jsou velmi citliví“, s. 41; „Matoušovi
nedostatky“, s. 42 aj.)
Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Kvalita teoretické analýzy problému

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)
(Nelze posoudit)
Naplnění cílů práce: cíle nejsou v textu definovány

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad,
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použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
1. Byly v ČR děti se specifickými vzdělávacími potřebami vzdělávány do roku 2005

výhradně ve speciálních školách? (Viz tvrzení na s. 8)
2. V jaké legislativní normě se lze ještě poučit o přesnějším vyzemení sociálního

znevýhodnění a ohrožení dítěte sociálně patologickými jevy? (Viz stížnost na vágnost
vymezení, s. 13)

3. Jaký je rozdíl mezi zdravotním postižením a znevýhodněním? (Též na s. 13)
4. Vysvětlete, co míníte výrokem, „Matouš v psychologických testech dobře zvládl

teorie mysli“ (s.33)
5. V jakých oblastech vidíte hlavní systémové nedostatky inkluzivního vzdělávání ve

vztahu k roli asistentů pedagoga?
6. Ke kasuistice: souvisely nepříznivé reakce na žáka s AS jen s klimatem školy?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Bakalářská práce reflektuje složitou a stále ještě ne zcela teoreticky a prakticky ukotvenou
problematiku integrace žáka s aspergerovým syndromem do běžné ZŠ. Předběžně konstatuji,
že za hlavní pozitivum textu považuji zhodnocení autorovy zkušenosti s výkonem práce
asistenta pedagoga.

Ke koncepci práce

V práci není definován cíl ani formulován výzkumný problém, proto je obtížné posoudit, do
jaké míry byly naplněny výzkumné záměry autora. O teoretické části lze říci, že je obsahově
adekvátní, v zásadě má kompilační charakter. Jednotlivá témata, s výjimkou problematiky
aspergerova syndromu, jsou zpracována s oporou pouze o jeden či dva texty. Chybí kritičtější
pohled na použité zdroje, viz například převzetí celého výčtu problematických postojů rodičů
k postiženému dítěti, kam jsou zahrnuty též socioekonomická situace (jako postoj!) a krizová
období (s. 27-28).

Kasuistická studie, i když je nesporně nejpřínosnější částí textu, má určité metodologické
slabiny. Postrádám vstupní charakteristiku této výzkumné metody jako nástroje hlubšího
prozumění zkoumanému jevu (s oporou o literaturu metodologického charakteru), přesnější
formulaci cíle a stanovení výzkumné otázky, na niž bude kasuistikou hledána odpověď.
Možná i z tohoto důvodu jsou závěry ze studie vytěžené poměrně kusé a nedostatečně
interpretované. Také chci upozornit na okolnost, že pokud byl autor osobně angažován v
konfliktu mezi rodiči dítětě s AS a školou, měla být o této skutečnosti učiněna zmínka při
popisu okolností zpracování kasuistiky a zhodnocena případná výzkumníkova dilemata s tím
související.

Dílčí připomínky
Nejednotné vedení poznámkového aparátu, např. na s. 10.
Ne zcela pečlivá korektura, viz příklady uvedené na s. 1 posudku.

Doporučení k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: velmi dobře
V Berouně, dne 20.7.2013 ___________________
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